МКУ «Контрольно-счетная палата  Нурлатского муниципального района РТ»
     09   июня   2018 года                                                                                                        г. Нурлат
Отчет 
по результатам контрольного мероприятия «Проверка  отдельных  финансово-хозяйственной деятельности»   в муниципальном образовании Мамыковское  сельское поселение» Нурлатского  муниципального района Республики Татарстан за период с 01.01.2016 года по 30.04.2018 года.

Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы контрольно - счетной палаты на 2018  год.

Цель: проверка исполнения бюджета, целевого и эффективного использования бюджетных средств, при осуществлении финансово – хозяйственной деятельности, аудит в сфере закупок.

Предмет контрольного мероприятия: соблюдение норм бюджетного законодательства, нормативно – правовые акты, первичные документы, обосновывающие операции со средствами местного бюджета.

Проверяемый период деятельности: с 1 января 2016 по 30 апреля   2018 года.

Объекты проверки:  Совет и Исполнительный комитет  Мамыковского  сельского поселения Нурлатского  муниципального района.

Срок проверки:
Проверка начата:   01.03. 2018 года.

Перерыв с 16 марта по 14 мая 2018 года

Проверка завершена: 07.06.2018 года.
Результаты контрольного мероприятия:
Формирование  и исполнение бюджета за 2016 год

Бюджет Поселения  на 2016 год  утвержден  Решением  Совета   «О бюджете Мамыковского сельского поселения на 2016 год»   21   декабря  2015 года  за № 19  по доходам в сумме 2963,4 тыс. руб., по расходам в сумме 2963,4 тыс. рублей, бездефицитным.

Решением Совета Поселения от 30.12.2016г. № 48  в утвержденный бюджет  внесены изменения.  В окончательном варианте  бюджета доходная часть утверждена  в сумме  4955,5 тыс. руб., расходная часть в сумме  5206,8 тыс. руб.,  дефицит бюджета в сумме 251,3  тыс. руб., что с учетом остатков средств  бюджета  на начало года не противоречит  ч.3 ст. 92.1 БК РФ.

Фактическое  поступление  доходов за 2016 год   в бюджет Поселения  составило 5332,0 тыс. руб., в том числе:  собственные доходы 4778,5  тыс. руб. (84%), безвозмездные поступления  553,5 тыс. руб. (16%).
Бюджет  Поселения за  2016 год по расходам исполнен  на 97,6%.  При плане на 2016  год с учетом доведенных уведомлений об изменении бюджетных ассигнований в сумме  5206,8 тыс. руб.,  фактические кассовые расходы составили – 5079,4 тыс. руб. Первоначальные утвержденные показатели выполнены на  171,4%.
Наибольший  удельный вес  в структуре расходов занимают межбюджетные трансферты 47,9%,  общегосударственные  вопросы – 38,2%.

Профицит  бюджета по итогам 2016 года составил 252,6 тыс. руб.

Формирование  и исполнение бюджета за 2017  год
Бюджет  Поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов  утвержден решением Совета сельского поселения № 47 от 16.12.2016 года по доходам в сумме  2746,2 тыс. руб., и по расходам в сумме 2746,2 тыс. руб., бездефицитным.

Решением Совета Поселения от 24.03.2017г. № 55  в утвержденный бюджет  внесены изменения.  Доходная часть утверждена  в сумме  2751,2 тыс. руб., расходная часть в сумме  2870,9  тыс. руб.,  дефицит бюджета в сумме 119,7  тыс. руб., что с учетом остатков средств  бюджета  на начало года не противоречит  ч.3 ст. 92.1 БК РФ.

По итогам всех изменений внесенных в  утвержденный бюджет в течение отчетного периода   плановые доходы Бюджета  Поселения  составили  5009,5 тыс. руб., плановые  расходы  - 5575,8 тыс. руб. 

Фактическое  поступление  доходов за 2017 год   в бюджет Поселения  составило 5348,2  тыс. руб.,  в том числе:  собственные доходы 4561,3  тыс. руб. (85,3%), безвозмездные поступления  786,9 тыс. руб. (14,7%).

Расходная часть бюджета  Поселения  за 2017 год исполнена на  100,0%.  При плане  на  2017 год  с учетом доведенных уведомлений об изменении бюджетных ассигнований в сумме  5575,8 тыс. руб., фактические кассовые расходы  составили  5574,9 тыс. руб. Первоначальные утвержденные расходные  показатели выполнены на  203 %.
Наибольший  удельный вес  в структуре  расходов  занимают общегосударственные  вопросы  - 49,2 %,  межбюджетные трансферты  – 38,2%,  расходы  по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 19,9%. Дефицит   бюджета по итогам 2017 года составил 226,6  тыс. руб.

Формирование  и исполнение бюджета за  истекший период  2018  года

Бюджет  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов  утвержден  решением Совета  Мамыковского сельского поселения   № 73  от 18.12.2017 года  по доходам в сумме  4689,3 тыс. руб.,   по расходам в сумме  4689,3 тыс. руб., бездефицитным.

На 01.05.2018 г. бюджет Поселения  по доходам  исполнен   на 35,8%,  что составляет  1680,6  тыс. руб., в том числе: собственные доходы  1590,2 тыс. руб., безвозмездные поступления – 90,4 тыс. руб.

Расходная  часть бюджета  Поселения  по состоянию на 01.05.2018 г. исполнена  на  25,3%  и  составляет 1184,9 тыс. руб., в том числе расходы на решение общегосударственных вопросов – 613,7 тыс. руб., расходы по разделу «Национальная оборона» - 25,5 тыс. руб.,  по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 226,7 тыс. руб.,  иные межбюджетные трансферты – 319,0 руб.    Приняты неоплаченные бюджетные обязательства  на сумму  324,3 тыс. руб. 

В  ходе проверки установлены следующие нарушения и  недостатки:

1. На забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование»  числится полуразрушенное  здание библиотеки 1949 года постройки, балансовой стоимостью 141,4 тыс. руб. которое   не используется уже более 10 лет и подлежит списанию  и сносу в связи с износом.

2. Передача  здания клуба   на 200 мест  в безвозмездное пользование в  МБУ «Центр развития культуры»,  подвального помещения   клуба спортивному  клубу «Ягуар» МБОУ ДО «ДЮСШ им. Г.С. Хусаинова»   без заключения  соответствующих договоров.    На сегодняшний день   все затраты по текущему содержанию здания клуба несет МБУ «Центр развития культуры».

3.
Исполком, Совет Мамыковского поселения и филиал  МБУ «Межпоселенческая центральная библиотека» Мамыковская сельская библиотека  более 10 лет   располагаются  в  здании  бывшего сельского магазина по адресу: с. Мамыково, ул. Тельмана, д.53.   Здание в настоящее время  является безхозяйным, документы на здание и земельный участок под ним не оформлялись.

4. Формальное  проведение инвентаризации основных средств, проведенной в мае 2017 года.   При инвентаризации, проведенной  в  ходе проверки выявлено имущество, не используемое в деятельности  в связи с износом на сумму 45,9 тыс. руб.,  поставлены на учет излишки  имущества на  сумму 102,3 тыс. руб.

5. В  нарушение  пп. 1 п. 2 ст. 4 закона №426-ФЗ  «О специальной оценке условий труда»   специальная оценка условий труда не проводилась.

6. Неэффективное использование  бюджетных средств на  сумму  39,0 тыс. руб. (ст.34 БК РФ), в т.ч. 

-    сверхнормативные расходы по оплате труда на общую сумму  14,3 тыс. руб.,

- оплата абонемента на гарантированную поддержку  и техническое обслуживание программного продукта «Барс-Бюджет», из  бюджетных средств  в  сумме  17,2 тыс. руб., фактически программный продукт «Барс-Бюджет» не используется.

-   необоснованные отчисления в Фонд социального страхования РФ за счет  средств  местного бюджета по гражданско-правовым договорам с физическими лицами  в общей сумме  7,5 тыс. руб.

7.  Нарушения требований  Трудового кодекса Российской Федерации:

-
 ст. 57 –  в трудовом договоре работника Губайдуллиной О.В. указана должность не в соответствии со штатным расписанием (в штатном расписании – специалист, в трудовом договоре – счетовод-кассир); во всех трудовых договорах не указан ИНН работника. При изменении условий оплаты труда (окладов, надбавок и др.) не оформляются дополнительные соглашения к трудовым договорам.

- ст. 67  -  в трудовых договорах отсутствуют подписи работников в получении на руки второго экземпляра  трудового договора.

-
 ст. 136 –  в трудовых договорах не указаны   сроки выплаты заработной  платы;  отпускные не  выплачиваются за 3 дня до отпуска.

8.  Утвержденная норма для автомобиля ChevroletNiva  не соответствуют  распоряжению   Министерства   транспорта   Российской  Федерации  от  14.03.2008 г. №  АМ-23-р  «О  введении  в  действие  методических рекомендаций       «Нормы      расхода     топлив     и    смазочных      материалов      на  автомобильном транспорте».

9.   Расходование средств местного бюджета  в общей  сумме  93,2 тыс. руб. с  нарушением требований   Приказа Министерства финансов РФ от 01.07.2013 г. №65н  «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной  классификации Российской  Федерации».

10. По  муниципальному  контракту № 2 от 06.02.2018 г. на оказание услуг по очистке дорог  снега в  с. Мамыково с физическим лицом Губайдуллиным Р.Р  оказание услуг согласно  путевым листам на трактор  осуществлялось и после документального оформления  и полной  оплаты  контракта.   

11.  В  нарушение   Инструкции  №  157н:

- п. 11 – не ведется Главная книга,

- п. 44 –  трактор  «Беларусь 82.1» в соответствии с Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 г. №1 включен   не в  5-ю  амортизационную  группу (срок полезного использования – от 7-ми до 10 лет включительно),  а в  4-ю амортизационную группу (срок полезного использования – от 5-ти  до 7 лет включительно).  В  результате чего, по состоянию  на  01.01.2017 г. излишне  начислена  амортизация на трактор на  112750,0 руб.,  на 01.01.2018 г на 51250,0 руб.

- п.349 -  не  организован  забалансовый  учет материальных ценностей, выданных на транспортные средства взамен изношенных, в целях контроля за их использованием на сумму 33,8 тыс. руб..

- п.383 - на 26  забалансовом счете «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» справки   не учтено  недвижимое  имущество (клуб)  стоимостью  6426,7 тыс. руб., переданное МБУ «Центр развития культуры»

12. В нарушение пп.6.п.1ст.208. п.4ст.222 НК РФ,  п. 2 ст. 3 и п. 1 ст. 7 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ (действовавший до  01.01.2017)   с гражданско-правовых договоров, заключенных с физическими лицами  не исчислен или исчислен не в полном объеме и не перечислен в бюджет налог на доходы физических лиц  в сумме  2725,0 руб., страховые взносы в ПФР в  сумме 7257,20 руб.,  страховые взносы в  ФФОМС  в сумме   1653,35  руб., что  в дальнейшем при проверке налоговыми органами может привести к штрафным санкциям и дополнительной нагрузке на местный бюджет.
13.  В нарушение  ч. 2 ст. 112  44-ФЗ, п. 5 Порядка №761/20н, п. 2 Приложения к Приказу №544/18н, п. 2 Приложения к Приказу № 182/7н  от  31.03.2015 года  план - график график  размещения заказов на 2016  год  на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru опубликован Заказчиком с нарушением установленного срока. (срок до 22.01.2017 г., размещен 04.02.2017г.)

14. В нарушение  ППР от 21.11.2013 г. № 1043 и  ППР от 05.06.2015 г. № 554 план закупок и   план-график закупок  на 2017 год на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru  опубликован Заказчиком с нарушением установленного срока. (срок до 25.01.2017 г., размещен 08.02.2017г.)

15. В нарушение требований  ч.9 ст.94  44-ФЗ,  Порядка подготовки и размещения в единой информационной системе отчета об исполнении  государственного (муниципального) контракта и о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденными постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1093 в разделе «Отчеты заказчика»  на официальном сайте в сети интернет  отчет   об исполнении договора  № 90564Э от 08.02.2016 (электроэнергия), заключенного  в соответствии  с п. 29 ст. 93 44 – ФЗ  размещен с нарушением сроков. Срок размещения отчета об исполнения  указанного  договора до 17.01.2017 г., отчет размещен 23.01.2018 г.
16. Совокупный объем закупок за 2016 год (с учетом выплат по контрактам, заключенных в предыдущем  финансовом году, в части, подлежащей оплате в текущем финансовом году)   составил   1026,1 тыс. руб.  В отчете  Заказчика об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций за 2016 год совокупный объем закупок  указан в сумме 1468,69 тыс. руб., что больше фактических данных на 442,6 тыс. руб.  В  плане – графике  (версия №16), размещенном в ЕИС 06.12.2016 г.  совокупный объем закупок  предусмотрен в сумме 1976,348 тыс. руб., разница в показателях составила 950,2 тыс. руб., что не соответствует требованиям ч.3 ст.7  44-ФЗ.  
Совокупный объем закупок за 2017 год (с учетом выплат по контрактам, заключенных в предыдущем  финансовом году, в части, подлежащей оплате в текущем финансовом году)   составил   2110,0 тыс. руб.  В  плане – графике  (версия №16), размещенном в ЕИС 06.12.2016 г.  совокупный объем закупок  предусмотрен в сумме 2281,0 тыс. руб., разница в показателях  составила 171,0 тыс. руб., что не соответствует требованиям ч.3 ст.7  44-ФЗ.  

17.  Грубое нарушение правил ведения бухгалтерского учета, выразившееся  в   искажение строк  форм  бухгалтерской  годовой отчетности  за 2016,2017 годы  более чем на 10%.

По результатам проведенного контрольного мероприятия направлены:

1. Представление для принятия мер по выявленным нарушениям -  в адрес  Главы Мамыковского сельского поселения.
2. Копия акта проверки – руководителю Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района,   в  Нурлатскую городскую прокуратуру.

3. Составлен протокол об административном правонарушении от 09.06.2018 в отношении  главного бухгалтера в соответствии  с  ч.1 ст.15.11 КоАП РФ.
 Председатель                                                                                                   М.В. Ибрагимова
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